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DR. BERNA ÇAÇAN ONGUN

12 Mart 1981 tarihinde Erzurum’da doğmuştur. İlk ve ortaöğre-
nimini İstanbul’un Florya semtinde tamamlamış, ardından Trakya 
Üniversitesi İngilizce Mütercim Tercümanlık Bölümü’nde Türkiye 
derecesiyle kazandığı lisans eğitimini başarıyla bitirmiştir. Bir süre 
Amerika Birleşik Devletleri’nde yaşadıktan sonra Türkiye’ye döne-
rek yüksek lisansını İstanbul Üniversitesi Tarih Bölümü Yakın Çağ 
Kürsüsü’nde, 19. yüzyıl Balkan Tarihi üzerine yapmıştır. Doktorası-
nı ise Uludağ Üniversitesi İlahiyat Fakültesi İslam Tarihi ve Sanatları 
Bölümü’nde, 19. yüzyılda Osmanlı topraklarında İngiliz Protestan 
misyonerlerin faaliyetleri üzerine tamamlamıştır.

Akademik çalışmalarının yanı sıra medya ve yayıncılık alanında da 
etkin bir rol üstlenmiştir. Bursa merkezli Olay TV’de “Dünden Bugüne 
Bursa” adlı tarih programını sunmuş, Türkiye’deki çeşitli televizyon 
kanallarında özellikle Osmanlı tarihi üzerine yaptığı çalışmalar geniş 
bir izleyici kitlesi tarafından takip edilmiştir. Ulusal ve uluslararası kon-
feranslarda sunumlar yapmış, akademik dergilerde çok sayıda bilim-
sel makalesi yayımlanmıştır. Halen Turuncu dergisi ve Timeturk.com 
haber portalında düzenli yazılar kaleme almakta, kitap ve süreli yayın-
larda çeşitli çalışmaları okuyucularla buluşmaktadır.

Eserlerinde, aile büyüklerinden miras kalan siyaset ve sanat bi-
rikiminin etkileri güçlü bir şekilde hissedilmektedir. Babası Nimet 
Çaçan, 1999 yerel seçimlerinde DYP’den Tansu Çiller tarafından 
Sultanbeyli belediye başkan adayı gösterilerek aktif siyasette yer al-
mıştır. Amcası Burhan Çaçan, Türk Halk Müziği’nin önemli isimlerin-
den biridir. Dedesi Reşid Çaçan ise Demokrat Parti Ağrı İlçe Başkanı 
olarak görev yapmış ve Türk tarihine “55’liler Vak’ası” olarak geçen 
hadisede Doğu ve Güneydoğu Anadolu’nun önde gelen isimleriyle 
birlikte Sivas Kampı’na gönderilmiştir.
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İTHAF

Geleceğimizin teminatı gençlerimize armağanımdır. 
Biricik oğlum Ahmet Hamza’ya.





ÖNSÖZ

Elinize aldığınız bu eser bağımsız bir  ülkede yaşamanızın varlık 
nedeniniz olduğunu hatırlatarak bir de ikazda bulunmayı kendine 
görev saymıştır. Bu da dört başı mamur bir millet ve devlet anla-
yışından gelen Türkiye Cumhuriyeti vatandaşlarının tarihlerini ve 
geçmişlerini bilme zorunluluğudur. Geçmişi bilmek insana şimdiyi 
ve yarını yorumlama yetisi kazandırır; hayatla ilgili doğru ve ölçülü 
bir şekilde tutum geliştirmesini, olayları sağlıklı biçimde analiz et-
mesini ve dost ile düşmanlarını tanımasını sağlar. Geçmişi okuduk-
ça, tutsak olmuş, sömürgeleştirilmiş, öz benliklerinden koparılmış 
milletlerin tarihte ne hâle düştükleri bir tokat gibi yüzünüze çarpar. 
Ve özgür bir ülkenin gök kubbesinde dalgalanan bayrağı altında 
yaşamanın ne büyük bir nimet olduğunu anladığınız an ülkenizin 
birlik ve beraberliği için ne gerekiyorsa yapmaya hazır bir vatandaş 
olursunuz! Tarihinizi bilmek gerçekten hayati bir meseledir. Çünkü 
bu bilinç sizi özgür kılar! 

Bu kitapta on dokuzuncu yüzyılda Osmanlı topraklarında Ba-
tı’nın -temelde İngiltere’nin- emperyal çıkarları etrafında çevirdik-
leri entrikalara şahit olacaksınız. Bu şahitlik kimi zaman sizi incitse 
de vatan toprağının hangi badirelerden geçtiğini bilmek sizi daha da 
güçlendirecek. En nihayetinde kendinize, milletinize ve vatanınıza 
dört elle sarılmanızın, güvencenizin teminatı olduğunu bir kez daha 
idrak edeceksiniz. 

İngiltere on dokuzuncu yüzyıldaki siyasi aktörlerin en başında 
geliyordu; çıkarları her şeyin üstündeydi. Bütün politikası da bu 
çerçevede dizayn edilmişti. Bu süreçte Osmanlı toprakları İngilte-
re’nin iştahını kabartıyordu. Bu topraklar bir şekilde -fiziksel olmasa 
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da- fethedilmeliydi. Bu görevi birçok bakımdan en iyi şekilde yerine 
getirecek olanlar  çeşitli misyoner teşkilatlara bağlı olan misyoner-
lerdi. Bunların kimileri de “ajanlık” işlev ve vazifesini de üstlenen 
birer istihbaratçıydı. İngiltere, Osmanlı coğrafyasında, siyasi, ticari, 
kültürel ve dinî menfaatleri çerçevesinde hegemonyasını kurmak 
için yoğun bir misyonerlik faaliyeti düzenlemiştir. Özellikle Orta 
Doğu ve Akdeniz bölgesine yönelmiştir. Bu bölgedeki en faal teş-
kilatı ise Kilise Misyoner Cemiyeti (KMC) olmuştur. KMC hedef 
bölgedeki misyonerlik operasyonları için fanatik bir ruha sahip olan 
Türk ve Müslüman düşmanı rahip William Jowett’i görevlendirmiş-
tir. Jowett’in misyonerlik kadar “ajanlık” misyonunu da taşıdığını 
söylemek mümkündür.

Dr. Berna Çaçan Ongun

Bursa, Eylül 2025



GİRİŞ

On dokuzuncu yüzyıl, Osmanlı Devleti’nin birçok yönden çal-
kantılar yaşadığı bir dönemdir. Bu süreçte Batı’nın “Şark Meselesi” 
çerçevesinde Osmanlı’yı hedef tahtasına koyan Doğu politikaları, 
devleti siyasi, ekonomik, kültürel ve dinî olmak üzere dört cephe-
den abluka altına almıştı. Dönemin siyasi konjonktüründe başat ak-
tör konumunda İngiltere bulunmaktaydı. Zira on dokuzuncu yüz-
yılda dünyanın süper gücü kabul edilen İngiltere, Osmanlı üzerinde 
belirgin ve etkili bir nüfuza sahipti.

Osmanlı-İngiliz ilişkileri on altıncı yüzyılda gelişmeye başladı. 
Bunda İngiltere’nin ticari kaygıları belirleyici rol oynadı. Sömür-
gesi durumundaki Hindistan’ı karadan ve denizden gelecek her 
türlü tehlikeden korumak İngiltere açısından en önemli emperyal 
meselelerinden biriydi. Yeraltı ve yerüstü zenginliklerinin yanı sıra 
önemli bir açık pazar olan Hindistan’a giden yollar, Osmanlı coğraf-
yasından geçmekteydi. Ayrıca İngiltere, Rusya’nın sıcak denizlere 
inmesini ve Balkan milletleriyle doğrudan temas kurmasını isteme-
mekteydi. Dolayısıyla Osmanlı Devleti’nin toprak bütünlüğünün 
korunması icap ediyordu. Zira İngiliz menfaatleri bunu gerekli kılı-
yordu.	

On dokuzuncu yüzyılla birlikte doruk noktasına ulaşan Os-
manlı-İngiliz ilişkileri, yüzyılın sonlarına doğru farklı bir seyir iz-
lemeye başlamıştır. Nitekim ticari ve siyasi çıkarları gereği uzun 
süre Osmanlı toprak bütünlüğünü koruyan İngiltere, 1878 Ber-
lin Antlaşması sonrasında bu politikasından vazgeçmiş, Osmanlı 
topraklarını parçalamak isteyen devletlerin safına geçmiş ve hatta 
bu girişimlere önderlik etmiştir. Zira İngiltere’nin siyasi tutumu, 
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zamana ve mekâna göre şekillenmekteydi. Aslında bu yaklaşım, 1 
Mart 1848’de Avam Kamarası’nda yaptığı konuşmada Başbakan 
Henry John Temple ile Lord Palmerston tarafından açık bir şekilde 
dile getirilmişti. Palmerston, İngiltere siyaseti açısından esas olanın 
İngiliz çıkarları olduğunu, dost ve düşman tanımlarının da bu çıkar-
lar çerçevesinde şekillendiğini belirtmiştir. 

On dokuzuncu yüzyılda Osmanlı Devleti’nin temel politika-
sı, kendisini tehdit eden Avrupalı bir güce karşı başka bir güçle iş 
birliği yaparak denge siyaseti kurmak üzerine inşa edilmiştir. Siyasi 
konumu İngiltere’nin doğudaki çıkarlarına bağlı olan Osmanlı, İn-
giltere’nin 1878’de Kıbrıs’a ve 1882’de Mısır’a yerleşmesiyle duru-
mun değiştiğini fark etmişti. Zira bu dönemde, İngiltere’de liberal-
lerin önderliğinde William Ewart Gladstone ile birlikte Türk karşıtı 
politikalar hızla artmıştı. Bunun bir yansıması olarak, Türkiye ve 
Müslümanların can düşmanı olan Gladstone, 1877’de Avam Ka-
marası’ndaki konuşmasında İngiltere’nin Osmanlı topraklarındaki 
menfaati için Müslümanların Kur’an’dan soğutulması gerektiğini 
ifade etmiştir.

İngiltere, Osmanlı coğrafyasındaki nüfuz alanlarını ilk olarak 
tüccarları aracılığıyla tesis etmeye çalışmıştır. Bölgeye gönderilen 
konsoloslar ise bu tüccarların haklarının garantörleriydi. İngilte-
re’nin Osmanlı topraklarında hegemonyasını pekiştiren bir sonraki 
aşama ise misyonerler aracılığıyla gerçekleştirilmiştir. Dolayısıyla 
Osmanlı İngiliz ilişkilerini anlayabilmek için misyonerlik faaliyet-
lerini ortaya koymak son derece hayati bir konudur.  Nitekim on 
dokuzuncu yüzyılda misyoner faaliyetler Osmanlı topraklarında 
had safhaya ulaşmıştı ve Protestan misyonerler öncü konumdaydı. 
Amerikan ve İngiliz misyonerler Osmanlı coğrafyasına tabiri caizse 
akın etmişti. Bu yarışta İngiltere bariz bir şekilde öndeydi ve Os-
manlı üzerindeki nüfuzu dikkate alındığında, Londra’nın coğraf-
yamız üzerindeki etkisi diğer misyoner yapılanmalara kıyasla daha 
fazlaydı.

Osmanlı coğrafyası pek çok açıdan önemli ve avantajlıydı. Je-
opolitik ve jeostratejik önemi haizdi, petrol rezervleri buradaydı, 
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Hristiyanlığın kutsal mekanlarını barındırıyordu,1 Müslüman, Ya-
hudi, Rum ve Ermeni gibi farklı din ve etnik kökenlerden insanlar 
yaşıyordu, Akdeniz ticaretinin ana merkezi konumundaydı. Zira 
on dokuzuncu yüzyılda Akdeniz, ticaretin kalbinin attığı yerdi. İşte 
böyle bir ortamda İngiltere hedeflerine ulaşmak için misyonerle-
rini sömürgeci zihniyetine hizmet eden birer ajan olarak kullandı. 
Bu yöntem hem çok etkiliydi hem de ekonomikti. Bir milleti her 
yönüyle sömürgeleştirmenin argümanlarını sunuyordu. Kale içer-
den fethedilmeliydi; nitekim misyonerlik “silahsız bir Haçlı Seferi” 
olarak nitelenmiştir. Osmanlı coğrafyasını birer örümcek ağı gibi 
saran bu yapılanmalar, özellikle Doğu Akdeniz ve Orta Doğu bölge-
sine kilitlendiler. Çünkü İngiliz çıkarlarının en fazla olduğu bölgeler 
burasıydı. Nestûri, Süryani, Keldani, Dürzi, Bulgar ve Ermeni gibi 
yerel unsurları stratejik amaçlar doğrultusunda kullandılar. Ülkeye, 
eğitim kurumları, hastaneler ve yetimhaneler gibi sosyal yapılar ara-
cılığıyla sızdılar ve nüfuz ettiler. Sevgi, barış, kardeşlik, özgürlük ve 
medeniyet kavramlarının arkasına gizlendiler. Bazı yerel idarecile-
rin desteğini sağladılar. Osmanlı Devleti ise içine düştüğü bunalım 
nedeniyle bu yapılanmaları gerektiği ölçüde denetleyemedi.

Diğer yandan, İngiltere Osmanlı üzerindeki nüfuzunu kulla-
narak devletin iç işlerine müdahale ediyor ve siyasi kararlarına etki 
ediyordu. Nitekim Fransa, Osmanlı vatandaşı Katoliklerin, Rusya 
Ortodoksların hamiliğini üstlenirken, İngiltere de Protestan mil-
letlerin koruyuculuğuna soyunmuştu. Aslında 1830’lardan önce 
Osmanlı topraklarında neredeyse hiç yok denecek kadar Protestan 
bir nüfus mevcuttu. Ancak Osmanlı topraklarına gelen Amerikalı 
ve İngiliz misyonerler sayesinde bu sayı hızla artmış ve 1850’de İn-
giltere’nin baskılarıyla Osmanlı, Protestanları ayrı bir millet olarak 
tanımıştır. İngiltere sadece Protestanları korumakla kalmamış, Os-
manlı Yahudilerinin bir kısmını da himayesine almıştır. Bu bakım-
dan Tanzimat ve Islahat Fermanlarında İngiltere’nin etkisi şüphesiz 
çok büyüktü. Bu fermanlara yerleştirilen din ve vicdan hürriyeti gibi 

1	 Hristiyan misyonerlerce Anadolu, Hristiyanlığın beşiği ve Doğu’nun anahtarı 
olarak görülmekteydi. Ancak bu topraklar üzerinde yaşayan Hristiyanlar putpe-
rest olarak telakki edilmekteydi ve ayrıca Müslüman Türkler onların gözünde 
bir işgalciydi.
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maddeler, misyonerlerin de önünü açmış ve Osmanlı Hristiyanla-
rının evanjelizasyonu yeni bir safhaya geçmişti. Nitekim misyoner 
Daniel Temple 1839 Tanzimat Fermanı’nı överek anlatırken bu fer-
man sayesinde imparatorluğun tüm tebaasının eşitliğe kavuştuğunu 
ve gayrimüslimlerin Türklerle aynı hak ve ayrıcalıklara sahip oldu-
ğunu belirtir. Temple’e göre bu sayede Müslümanlığın tamamen yı-
kılmasının yolu açılmış ve Hristiyanlığın yayılması için de engeller 
kalkmıştı. Bir diğer misyoner William Goodell ise bu fermanı “Tür-
kiye’nin Magna Carta’sı” olarak tanımlar. 	

İngiltere Osmanlı coğrafyasındaki en etkili misyoner faaliyet-
lerini Church Missionary Society (Kilise Misyoner Cemiyeti – 
KMC) vasıtasıyla yürüttü. Bu çalışmaların merkezinde öncelikle 
Müslümanlar olsa da onlara ulaşamayacaklarını bilen misyonerler 
Ermeniler, Süryaniler, Nestûriler, Ortodokslar ve Yahudiler gibi 
farklı yerel unsurlar üzerinden etki etme stratejisini uyguladılar. 
Buna da ‘Şark Kiliselerinin Yeniden Canlandırılması’ dediler. KMC, 
Doğu Akdeniz’deki hedeflerine ulaşmak için Malta’yı merkez üs 
olarak belirledi. Bu amaçla gönderdiği ilk misyoner ise rahip Willi-
am Jowett oldu. Jowett’in Malta’ya ayak bastığı 1815, aynı zamanda 
Avrupa sınırlarının yeniden çizildiği Viyana Kongresi’nin yapıldığı 
yıldı. Avrupa kaynıyordu ve İngiltere Jowett’i Osmanlı coğrafyasın-
daki hedeflerine ulaşmak için Akdeniz’e göndermişti bile. Jowett’in 
ilk yaptığı iş burada bir matbaa kurmak oldu. Bu matbaada farklı dil-
lerde İnciller ve özellikle eğitim kurumlarında okutulacak kitaplar 
basıldı. Kuzey Afrika’dan Orta Doğu’ya ve Balkanlara bu yayınlar 
Osmanlı coğrafyasının her yanına dağıtıldı. Osmanlı toplumunu 
oluşturan kitleler dizayn edilmek istendi. Bir dönüşüm yaşanmalıy-
dı. Nitekim yaşanacaktı da.

Jowett diğer pek çok misyoner gibi Müslümanları çok iyi tanı-
yordu. Daha Osmanlı coğrafyasına gelmeden önce İslam’ı en ince 
ayrıntısına kadar öğrenmiş, Türkleri eksileri ve artılarıyla tahlil et-
mişti. Zaaflarını biliyordu. Jowett’in sahadaki çalışmaları İngilte-
re’nin Doğu Akdeniz bölgesindeki faaliyetlerinin önünü açtı ve son 
derece önemli sonuçlar doğurdu. Öncelikle Jowett’in bölge ile ilgili 



MİSYONER İSTİHBARATÇILAR 15

hazırladığı raporlar, KMC’nin bu sahadaki operasyonlarında temel 
kaynak işlevi gördü. 

Misyoner Jowett işe hızlı başlamış; Yunan, Mısır ve Habeş mis-
yonlarının temelini atmış, ana dilde eğitim ve ibadeti teşvik etmiş, 
yerel dillerin kullanılmasını desteklemiştir. Dil ve millet ayrımına 
dayalı faaliyetleri stratejik olarak desteklemiştir. Aslında, bunu yap-
maktaki nihai hedefi, Osmanlı’yı oluşturan farklı unsurları parçala-
yarak onların Osmanlı’dan tek tek kopmasını sağlamaktı. O nedenle 
yerel dilleri destekledi.  Habeşistan’ın (günümüzde Etiyopya) ye-
rel dili olan Amharcaya çevrilmiş İncillerin kitlelere ulaşmasının 
ve dolayısıyla kıtanın Hristiyanlaştırılmasının başat aktörüydü. Bu 
bakımdan kendisinden sonra gelecek olan misyonerlere bir zemin 
hazırlamıştır. Diğer yandan Osmanlı topraklarında çalışacak Ameri-
kalı misyonerler için de bir nevi atlama taşı olmuştur. Levi Persons 
ve Pliny Fisk gibi ünlü Amerikalı misyonerlerin yetişmesine katkı-
da bulunmuş, verdiği bilgilerle onlara kılavuzluk yapmış, yollarını 
açmıştır. 

Özellikle açılan eğitim kurumlarında Osmanlı toplumunu oluş-
turan Ermeniler, Rumlar, Bulgarlar ve Araplar arasında milliyetçi ve 
ayrımcı bir zihniyetin tohumları atıldı. Bu topluluklar lehine Batı’da 
bir kamuoyu oluşturuldu. Türk ve Müslüman düşmanlığı aşılandı. 
Türkler “barbar” olarak görülüyor ve yok edilmeleri gerektiği pro-
pagandası yapılıyordu. Nitekim on dokuzuncu yüzyılda Osmanlı 
coğrafyası büyük bir toplum mühendisliğine ev sahipliği yapıyordu. 
Milletler dizayn ediliyor, dönüşümler saman altından yürütülüyor-
du. Başmühendisler de misyonerlerdi. Osmanlı’nın son dönemde 
siyasi, sosyal ve kültürel alanlarda yaşadığı değişim ve dönüşümlerle 
bu misyonerlik faaliyetler arasında sıkı bir bağlantı olduğu hususu 
su götürmez bir gerçektir. Müslümanlara yönelik çalışmalarda on-
ların inançlarından kuşku duyar hale gelmeleri ve değerlerinden 
uzaklaşmaları hedeflendi. Müslümanların inançlarından şüphe 
duyması, değerlerinden uzaklaşması, mahallî kültürün tahribi, söz 
gelimi halkı birbirine bağlayan unsurların ortadan kaldırılması ve 
giyim-kuşamdan yeme içmeye, hayatı algılama biçimlerine kadar 
Batılı normların benimsetilmesi, bu faaliyetlerin amaçlarındandı.
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Netice itibarıyla, on dokuzuncu yüzyılda Batılı devletlerin siya-
si, iktisadî ve dinî hedeflerine ulaşmak için misyonerliği bir araç ola-
rak kullanmaktan çekinmedikleri görülmektedir. Osmanlı’nın çözü-
lüşünü anlamak için, diğer nedenler yanında misyoner faaliyetlerin 
bütün boyutlarıyla ortaya konulması zorunludur. William Jowett 
örneği, misyonerliğin nasıl teşkilatlandığını, hangi araçları kul-
landığını ve ne tür sonuçlar doğurduğunu açık bir biçimde ortaya 
koymaktadır. Modern Türkiye’nin bugünkü durumunun kökenleri, 
geçmişte yaşanan olaylarda aranmalıdır. Zira misyoner faaliyetleri, 
bu süreçte bize önemli ipuçları sunmaktadır.  KMC’nin Malta’daki 
William Jowett girişimi son derece başarılı olmuştur. Jowett, görev 
yaptığı misyon bölgesinde gayretli, titiz ve planlı bir şekilde hareket 
ederek, bölge halkları arasında Hristiyan inançlarının yayılmasını ve 
İngiliz çıkarlarının güçlenmesini sağlamıştır. Tahlil edilen Jowett’in 
faaliyetleri, Batılı ülkelerin ve hususen İngiltere’nin, azınlık siyase-
ti ve dinî özgürlük anlayışını kullanarak Osmanlı topraklarındaki 
amaçlarına büyük ölçüde ulaştığını göstermektedir. 

Eserde kullanılan temel kaynaklar

Bu eserin ana kaynağını William Jowett’in görevi sırasında tu-
tup KMC’ye gönderdiği raporlar teşkil etmektedir. İngilizce tutulan 
raporlar 1822’de KMC tarafından “Christian Researches in The Medi-
terranean” ismiyle, ekinde misyoner James Connor’un raporlarının 
da bulunduğu bir cilt halinde yayımlanmıştır. Türkçeye “Akdeniz’de 
Hristiyanlık Araştırmaları” olarak çevrilebilecek bu eserin tespit edi-
len birinci ve ikinci baskıları 1822’de; üçüncü basımı ise 1824’te 
yapılmıştır. Güncel basımları da mevcuttur. Söz konusu raporlar, 
elinizdeki kitabın yazarı tarafından İngilizceden Türkçeye tercüme 
edilerek ilim dünyasına kazandırılmıştır. Tarihimiz açısından son 
derece önemli bir misyoner olan Jowett’in bu raporlarının, coğraf-
yamızdaki sonuçları bakımından taşıdığı değere rağmen, şimdiye 
kadar tam metin halinde Türkçeye çevrilmemiş olması dikkate de-
ğer bir eksikliktir. Bu çalışma, literatürdeki bu boşluğu gidermeyi 
amaçlamaktadır. 


